
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ZE ZAHRANIČÍ 

Další kampelička „asi zřejmě možná snad“ padne 

 

V aktuálním čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 
•  Jiří Schneller: Zaměřujeme 
se na invaliditu 
 

• Úskalí pojištění odpovědnosti 
právníků 
 

• Partners vstupuje do 
průmyslového pojištění 
 

• Švédský penzijní systém 
 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://eshop.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP&pref=0 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://eshop.ihned.cz/shop/www/product/page/odborne-ti tuly-print 

 

Podíl eura na světových devizových 
rezervách mírně stoupl 

Podíl eura na devizových rezervách světo-
vých centrálních bank ve druhém čtvrtletí 
mírně stoupl, zatímco podíl dolaru zůstal sta-
bilní na zhruba 62 %. Celkové globální rezer-
vy proti konci prvního čtvrtletí stouply o nece-
lého 0,5 % na další maximum 11,14 bil. dola-
rů (211,6 bil. Kč). Oznámil to MMF ve čtvrt-
letní zprávě. Podíl dolaru na tzv. alokovaných 
rezervách zůstal na 61,9 % a objem americké 
měny klesl o 6 miliard na 3,760 bil. USD. 
Podíl eura stoupl na 23,8 % z 23,5 % v prvním 
čtvrtletí. Hodnota eur držených centrálními 
bankami se v přepočtu na americkou měnu 
zvýšila o 14 miliard na 1,446 bil. dolarů. 

ECB: Úroky zůstanou nízko ještě dlouho 
Evropská centrální banka 2. října nechala 

hlavní úrokovou sazbu beze změny na rekord-
ním minimu 0,5 %. Její šéf Mario Draghi řekl,  
že je k udržení tržních úrokových sazeb na 
nízké úrovni připraven použít všechny dostup-
né nástroje, včetně dalšího kola programu 
levných úvěrů LTRO. Upozornil ale i na rizi-
ka, která souvisejí s uzavřením části federál-
ních úřadů v USA. ECB v rámci programu 
LTRO poskytla komerčním bankám v prosinci 

Síť pojišťovacích makléřů pokračuje ve svém růstu v Evropě 
Společnosti Marsh a INSIA oznámily, že 

Marsh získal majoritní podíl ve společnosti 
INSIA a.s. (INSIA), která provozuje síť 
pojišťovacích makléřů v České republice a 
na Slovensku. Marsh získáním majoritního 
podílu 60 % dále posiluje partnerství s IN-
SIA v Česku a na Slovensku a ještě více 
podpoří růst sítě ve střední a východní Evro-
pě. S více než 1400 členy a 310 kancelářemi 
v ČR a na Slovensku se INSIA řadí mezi 
největší makléře v obou těchto zemích. Se 
svým unikátním provozním modelem a 
technologickým řešením je INSIA lídrem 
trhu v oblasti pojištění středních a menších firem a v pojištění osob. Marsh a INSIA budou i nadále 
fungovat v Česku a na Slovensku jako samostatné společnosti pod svými značkami. V dalších 
zemích bude INSIA rozvíjet svoji činnost pod značkou INSIA Europe.  

Pojišťovna ING mění název i logo 
První zahraniční pojišťovna, která v Česku získala licenci, mění logo i název. ING se od příštího 

roku bude jmenovat NN. Firma se tím připravuje na vstup na evropské akciové trhy. „Název NN 
odkazuje na 170letou tradici holandského pojišťovnictví a zároveň splňuje požadavky moderní a 
mezinárodní značky,“ uvedla firma. Podle ní se rebranding bude týkat jen pojišťovací části nizo-
zemské firmy, na nově vzniklém webu to ale vypadá, že se název promění i investiční a bankovní 
součásti ING. Tato změna se týká i České republiky. „Abychom zůstali i nadále nablízku našim 
zákazníkům na všech trzích, kde působíme, novou značku NN budeme většinou používat spolu se 
známou lokální částí názvu, například NN Životní pojišťovna,“ ujišťuje firma. 

číslo 34 

7. 10. 2013 

www.FPweb.cz 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Družstevní záložny to u nás nemají snadné. 
V posledních letech končí záložny činnost na 
základě dohledu regulátora, kterým je Česká 
národní banka (ČNB). Aktuálně má na kahán-
ku Metropolitní spořitelní 
družstvo (MSD), které po 
několik let vládlo nejlépe 
úročeným spořicím účtům 
v zemi. 

Podle posledních zpráv je 
rozhodnutí ČNB nepravo-
mocné a představitelé MSD 
uvedli ve vyjádření, že 
proti němu připravují roz-
sáhlý rozklad. 

Jakmile se tato informace 
objevila na největších zpra-
vodajských serverech v ze-
mi, rozpoutala se pod ně-
kterými články hojná dis-
kuse o zlodějích a mafiá-
nech, kteří okrádají poctivý 
lid. Jak už to tak bývá, 
poctivý a slušný lid se 
nemusí bát, že by o své 
peníze v případě likvidace či na základě insol-
venčního návrhu této záložny přišel. Zazněly i 
hlasy, že velké banky chtějí zlikvidovat konku-

renci. Družstevní záložny se podílejí na výši 
vkladů, které mají od retailové klientely, zhru-
ba jedním procentem. Pro banky tak záložny 
nepředstavují příliš velkou konkurenci. Nao-

pak. Kampeličky dobrovol-
ně úvěrují rizikovější klien-
ty, kteří by u banky nepo-
chodili. Avšak ani v tomto 
případě nepřicházejí zálož-
ny zkrátka. Čím rizikovější 
subjekt, tím vyšší riziková 
přirážka k úrokové marži.  
Samozřejmě i družstevní 
záložny mají pud sebezá-
chovy a nepůjčují bezhlavě 
každému, kdo u nich zakle-
pe na dveře, potažmo zajde 
na pobočku. 
A nakonec jedno drobné 
ujištění. I kdyby ČNB ode-
jmula zčistajasna licenci 
všem aktuálně působícím 
záložnám na trhu, klienti 
mohou uplatnit své nároky 
u Fondu pojištění vkladů. 

Ten spravuje takový objem prostředků, jež by 
hravě pokryly všechny závazky klientů, kteří 
mají své peníze u družstevních záložen. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 

Martina Kirchrathová posílí tuzemskou 
kancelář MasterCard 

Tým tuzemské kanceláře karetní asociace 
MasterCard posílí Martina Kirchrathová, která 
bude pro společnost rozvíjet nové obchodní 
modely v Česku a na Slovensku. Jde o novou 
pozici. Kirchrathová bude mít na starosti ko-
munikaci s obchodníky a rozvoj akceptační 
sítě, aby držitelé karet mohli jimi platit u co 
nejvíce obchodníků. Jejím úkolem bude též 
rozšiřování spolupráce u inovací a nových 
typů plateb mezi obchodníky. Kirchrathová 
pracovala sedm let ve společnosti Telefónica 
Czech Republic, kde postavila a vedla tým 
korporátního prodeje. Již během studií začala 
pracovat ve společnosti Český Telecom. 



Státní banky na podporu exportu více propojí své služby 
Státní banky zaměřené na podporu exportu tuzemských firem více propojí své služby. Česká 

exportní banka a Českomoravská záruční a rozvojová banka uzavřely smlouvu o obchodním za-
stoupení, na jejichž základě se ČMZRB zapojí do intenzivnějšího zprostředkování nabídky pro-
duktů podporujících zvýhodněné financování exportu. Prvním z produktů ČEB je záruka za úvěr 
pro subdodavatele tuzemských vývozců – proexportní platební záruka. „Zájemci o záruku, která 
usnadňuje získání úvěrů od spolupracujících bank, mohou obdržet informace a podat žádost  
o záruku ČEB prostřednictvím našich poboček v Brně, Hradci Králové, Ostravě, Plzni a Praze a 
pracoviště v Českých Budějovicích,“ uvedl generální ředitel ČMZRB Ladislav Macka. 

Počet smluv o stavebním spoření klesne pod čtyři miliony 
Do pěti let by se měl počet smluv o stavebním spoření u všech tuzemských stavebních spořitelen 

ustálit pod 4 miliony. Ke konci roku 2012 měly stavební spořitelny 4,32 milionu smluv ve fázi 
spoření a letos očekávají jejich pokles na 4,1 milionu, informovali představitelé Asociace  
českých stavebních spořitelen. „Léta diskusí ovlivnila rozhodování klientů. Předpokládáme, že 
bude pokračovat odliv klientů, avšak jeho tempo zpomaluje. Systém se bude pomalu blížit novému 
rovnovážnému stavu, který lze čekat zhruba po sedmi a více letech,“ uvedl předseda Asociace 
Vojtěch Lukáš. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     34/2013 

2011 a v únoru 2012 mimořádně levné úvěry  
v objemu přes 1 bil. eur (25,6 bil. Kč). Draghi 
ale zdůraznil, že podmínky pro financování 
bank se od léta 2012 zlepšily. 

UniCredit má zájem o polskou BGZ 
Největší italská banka UniCredit předložila 

předběžnou nabídku na převzetí polské spo-
lečnosti Bank BGZ. Oznámil to její generální 
ředitel Federico Ghizzoni. UniCredit podle něj 
rovněž uvažuje o odchodu z Ukrajiny. Tyto 
kroky jsou součástí strategie podniku na posí-
lení přítomnosti v zemích, které považuje pro 
své podnikaní za klíčové, a opuštění trhů, kde 
nevidí dostatečné příležitosti k růstu. Banka 
již letos prodala své aktivity v Kazachstánu. 

Vatikán zveřejnil výsledky své banky 
Vatikán poprvé zveřejnil roční hospodářské 

výsledky své banky. Ústavu pro věci víry, jak 
se instituce nazývá, loni stoupl čistý zisk na 
86,6 mil. eur (2,2 mld. Kč), což je čtyřnásobek 
proti předešlému roku. Podle agentury AFP je 
to poprvé, kdy se výsledky objevily ve zprávě 
na nové internetové stránce této jinak uzavře-
né instituce. Vatikánská banka spravuje peníze 
Vatikánu a katolických organizací po celém 
světě. Italská centrální banka se však domní-
vá, že někteří Italové ve vatikánské bance 
ukrývají své příjmy před zdaněním. Vatikán-
ská banka, která není přístupná veřejnosti, 
obvinění z praní špinavých peněz odmítá. 

Japonská centrální banka politiku  
nezměnila, má obavy ohledně USA 

Japonská centrální banka podle očekávání 
ponechala svou silně uvolněnou měnovou 
politiku beze změny. Její guvernér Haruhiko 
Kuroda varoval, že rozpočtové problémy ve 
Spojených státech by mohly destabilizovat 
finanční trhy, pokud nebudou včas vyřešeny. 
Banka zopakovala, že japonská ekonomika 
nyní mírně oživuje. V dubnu banka zavedla 
krajně uvolněnou měnovou politiku v podobě 
rozsáhlých nákupů dluhopisů a dalších aktiv. 
Jejím cílem je podpořit ekonomiku a zastavit 
deflaci, tedy soustavný pokles spotřebitel-
ských cen. Japonsko je třetí největší ekonomi-
kou na světě po Spojených státech a Číně, již 
po dvě desetiletí se však potýká se stagnací. 
Hospodářský růst v zemi podkopává deflace a 
stárnoucí populace. 

Moody's: Kyperské banky budou muset 
navýšit kapitál o 1,5 mld. eur 

Kyperské banky zřejmě budou potřebovat 
navýšit kapitál o dalších 1,5 mld. eur  
(38,3 mld. Kč), aby se vyrovnaly s růstem 
špatných úvěrů způsobeným prudkým pokle-
sem ekonomiky. Uvedla to ratingová agentura 
Moody's Investors Service. Podle Moody's 
budou kyperské banky a další finanční ústavy 
potřebovat tyto peníze navíc ke slíbeným  
2,5 mld. eur vyčleněným z pomoci od EU. 
Kypr již podle podmínek záchranného úvěru  
v objemu 10 mld. eur zavřel jednu z největších 

(Pokračování ze stránky 1) Pojišťovny navrhují zavedení jednotné Linky pomoci řidičům 
Česká asociace pojišťoven navrhuje zavedení jednotné Linky pomoci řidičům, na projektu by 

spolupracoval stát a tísňová linka 112. Cílem linky je nabídnout účastníkům dopravní nehody ná-
stroj, jak rychle a efektivně odstranit havarovaný vůz a zajistit jeho odtah asistenční službou vlast-
ní pojišťovny. Pro odborný časopis Pojistný obzor to řekl výkonný ředitel asociace Tomáš Síkora. 

Ve druhém pilíři penzí v září přibylo 1117 smluv 
V devátém měsíci existence 2. pilíře do něj vstoupilo 1117 lidí, což je nejméně od jeho lednové-

ho vzniku. Celkem tak tímto způsobem spoří na penzi 83 tisíc lidí. Informovala o tom Asociace 
penzijních společností. Penzijní společnosti původně očekávaly, že do 2. pilíře vstoupí za první 
půlrok asi půl milionu lidí. Do konce června, kdy skončil termín pro uzavření smlouvy pro lidi 
starší 35 let, mělo smlouvu 78 500 lidí. „Je pochopitelné, že čím blíže jsou volby, tím více lidé  
v zásadních rozhodnutích spíše vyčkávají. I přesto jich do 2. pilíře v září vstoupilo přes tisíc,“ ko-
mentoval výsledky prezident Asociace penzijních společností Karel Svoboda. 

Nová aplikace zodpovídá dotazy o pojištění 
Pro všechny, kdo hledají odpovědi na otázky o pojištění, je 

nyní na Facebooku ING Pojišťovny k dispozici nový nástroj – 
aplikace Otázky a odpovědi s podtitulem Nevíte si rady? Nechte 
si poradit … Ta obsahuje 11 tematických kategorií. Pokud uživa-
tel mezi předem definovanými otázkami nenajde potřebnou in-
formaci, může se zeptat prostřednictvím formuláře na cokoli 
dalšího. Odpověď může následně obdržet ve formě standardní 
soukromé zprávy na svém facebookovém profilu, pokud aplikaci 
povolí propojení, a zároveň ji vždy nalezne i mezi ostatními 
otázkami. Obsah aplikace se tím neustále rozšiřuje.  

Aplikaci si zájemci mohou vyzkoušet na webové adrese  
https://www.facebook.com/#!/ing.pojistovna.cr/app_395319403906845. 

ČNB odmítla pustit do Česka pojišťovací dům Lloyd's 
Na český trh se už několikrát pokoušela dostat londýnská společnost Lloyd's, která patří mezi 

nejstarší a největší pojišťovací domy na světě. Podle informací Hospodářských novin jí měla ČNB 
od roku 2010 opakovaně odmítnout udělit potřebnou licenci. Lloyd's není typická pojišťovací spo-
lečnost. Jedná se o trh, ve kterém se členové spojují do syndikátů za účelem snižování rizik. 

(Pokračování na stránce 3) 

Miliardář Kúšik odchází z Penty, zakládá vlastní fond 
Investiční skupinu Penta opouští jeden z jejích zakladatelů Martin Kúšik. Pracuje na vzniku ro-

dinného fondu, který by prostředky investoval do méně rizikových aktiv. Uvedly to Hospodářské 
noviny. Penta by Kúšikovi měla během tří až pěti let postupně vyplatit asi 10 mld. Kč. Fond by 
měl začít pracovat příští rok. Podle informací deníku totiž Kúšik nyní hledá v Praze vhodné kance-
lářské prostory a sestavuje investiční tým, který by mu pomáhal finanční prostředky spravovat. 

FINANČNÍ TRHY 

BANKY 



          FP news 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

    34/2013 

bank v zemi a zabavil střadatelům část jejich 
úspor na rekapitalizaci druhé největší banky. 
Celkem má Kypr od eurozóny a MMF získat 
10 mld. eur. Moody's letos očekává pokles 
ekonomiky o 12 %. To je mnohem horší od-
had než prognóza zahraničních věřitelů. Příští 
rok má pokles zpomalit na 6,4 %. Moody's 
odhaduje, že podíl problémových úvěrů na 
celkovém objemu poskytnutých úvěrů činil na 
konci loňského roku 26 %. Do konce letošní-
ho roku má pak stoupnout nad 35 %. Agentura 
dodala, že výhled pro kyperské banky nadále 
zůstává negativní.  

Portugalsko má od „trojky“ pochvalu 
Mezinárodní věřitelé Portugalska schválili 

postup tamní vlády v plnění záchranného úvě-
rového programu. Zástupci Evropské komise, 
Evropské centrální banky a Mezinárodního 
měnového fondu ale odmítli žádost Lisabonu 
o zmírnění podmínky snižování rozpočtového 
deficitu na příští rok. Oznámil to náměstek 
portugalského předsedy vlády Paulo Portas. 

Věřitelská „trojka“ konstatovala, že portu-
galská ekonomika se začíná zotavovat z krize. 
Vláda se s delegací věřitelů dohodla na zlepše-
ní předpovědi ekonomického růstu v příštím 
roce na 0,8 % z dosavadních 0,6 %. I na letoš-
ní rok se výhled zlepšil a HDP by měl kles-
nout o 1,8 %, místo předpokládaných 2,3 %. 

O polskou BGZ má zájem UniCredit, 
BNP Paribas a Santander 

O polskou banku BGZ, kterou vlastní nizo-
zemská finanční skupina Rabobank, má vedle 
italské skupiny UniCredit zájem i francouzská 
BNP Paribas a španělská Banco Santander. 
Agentuře Reuters to sdělily informované zdro-
je z polského trhu. Hodnota BGZ se odhaduje 
na zhruba 1,2 mld. dolarů (22,5 mld. Kč). 

Švýcarské banky jsou podezřelé  
z kurzových manipulací 

Švýcarský regulátor finančního sektoru 
Finma vyšetřuje několik švýcarských bankov-
ních společností kvůli možným manipulacím  
s devizovými kurzy. Při vyšetřování spolupra-
cuje se zahraničními úřady, protože případ by 
se mohl týkat řady bank po celém světě. Ozná-
mil to regulátor, neposkytl však jména kon-
krétních finančních ústavů. „Finma úzce spo-
lupracuje s úřady v jiných zemích, protože do 
případu by mohlo být zapleteno vícero bank  
z celého světa,“ uvedl regulátor.  

J&T má zájem o Vaba banku 
Komplikace J&T Banky na chorvatském 

trhu pokračují. Po nevydařeném pokusu o pře-
vzetí tamní Centar banky prověřují chorvatské 
úřady J&T v souvislosti s Vaba bankou Varaž-
din, o kterou má česko-slovenská finanční 
instituce pro movité klienty zájem. Chorvatská 
národní banka zjišťuje, zda existuje prováza-
nost mezi J&T Bankou a českou společností 
RMS Mezzanine, která má 43,3 % ve státem 

(Pokračování ze stránky 2) Úvěry na bydlení od Wüstenrotu na podzim bez poplatku  
Finanční skupina Wüstenrot vyřizuje od pondělí 30. září úvěry na bydlení zdarma. Podzimní 

akce se týká jak překlenovacích úvěrů od stavební spořitelny, tak Hypotéky Wüstenrot na vlastní 
bydlení. Wüstenrot navíc snížil některé úrokové sazby překlenovacích úvěrů až o 0,8 %.  

Česká spořitelna spustí nový věrnostní program 
V ČR startuje dosud největší věrnostní pro-

gram iBOD, spouští ho Česká spořitelna. Pro-
jektu se účastní 32 obchodníků, mezi nimi 
řetězec Datart, sportovní prodejny Sportisimo 
nebo hračkářství Bambule. Zákazníci si budou 
moci nasbírané ibody směnit za produkty či 
služby partnerů, které si vyberou z katalogu.  
Za každý nákup či využití služeb na více než 
1000 místech zákazník pomocí karty sbírá 
ibody, které se mu načítají na jeho konto. No-
vinkou je možnost automatického sbírání bodů 
za využívání finančních služeb banky a také za platby platební kartou. Za každý nákup v síti part-
nerů iBODU placený kartou České spořitelny se získávají ibody dvakrát. V první fázi projekt oslo-
ví 3 miliony českých domácností letákem s dočasnou papírovou kartou.  

ČSOB zavedla funkci ombudsmana 
Československá obchodní banka spojila dva útvary řešící reklamace do jednoho s názvem Péče  

o klienta. Součástí těchto změn je také rozšíření působnosti ombudsmana Ery a Poštovní spořitelny 
Martina Kováře na celou ČSOB. Útvar Péče o klienta má za úkol nezávisle posoudit klientská 
odvolání proti výsledku či průběhu řešení stížnosti nebo reklamace. Také iniciuje diskusi o námě-
tech klientů na možná zlepšení bankovních služeb. Ombudsmana je možné kontaktovat prostřed-
nictvím formuláře na webových stránkách, e-mailu nebo poštou na adresu centrály banky. 

V Jablonci razí unikátní medaile z platiny 
Česká mincovna v Jablonci nad Nisou začala razit unikátní medaili z půl kilogramu platiny. Me-

daile nese motiv kláštera Zlatá Koruna u Českého Krumlova, který letos slaví 750 let od svého 
založení. Jde o další medaili ze série věnované významným sakrálním památkám. Prodávat se 
bude za 750 tisíc korun. 

Počet zadržených padělků bankovek a mincí ke konci září klesl 
ČNB zadržela letos ke konci září 2201 paděla-

ných a pozměněných bankovek a mincí. Mezi-
ročně jde o 37% pokles, ve stejném období loni 
banka zadržela 3476 padělků. Nejvíce padělků 
mincí a bankovek bylo v českých korunách, 
celkem 1409. Ve stejném období loni to bylo 
2889 kusů. Počet padělků v dolarech klesl ze 78 
na 67. Naopak v případě eur počet padělků stou-
pl meziročně na 652 z loňských 463. Vedle pa-
dělků zadržela centrální banka za tři čtvrtletí 611 
napodobenin, za stejné období loni to bylo 580.  

EKONOMIKA 

Česká ekonomika loni klesla o 0,9 procenta 
Česká ekonomika loni klesla méně, než se dosud uvádělo. Hrubý domácí produkt se snížil  

o 0,9 %, zpřesnil Český statistický úřad. Dosud na základě omezeného souboru ukazatelů uváděl 
pokles o 1,2 %. Pro letošní druhé čtvrtletí statistici druhým zpřesněním potvrdili mezičtvrtletní růst 
ekonomiky o 0,6 % a meziroční pokles o 1,3 %. 

Deficit veřejných financí loni stoupl na 4,43 procenta HDP 
Deficit veřejných financí loni stoupl na 4,43 % HDP z předloňských 3,2 %, uvedl Český statis-

tický úřad. Zveřejněné číslo je součástí notifikace vládního deficitu a dluhu, které předkládá Ev-
ropské komisi každá členská země EU dvakrát do roka. Ještě v březnové notifikaci uváděli statisti-
ci deficit za loňský rok 4,4 % a za předloňský 3,25 %. Důvodem loňského nárůstu bylo jednorázo-
vé zaúčtování církevních restitucí a úpravy v čerpání fondů EU. Bez těchto vlivů by byl loni deficit 
veřejných financí podle dřívějších informací ČSÚ pod EU požadovanou 3% hranicí.  



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Pernerova 673/47,49 180 07 Praha 8; Kateřina Pavlíčková, redaktorka, tel.: 233 073 032, katerina.pavlickova@economia.cz; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 
172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.: 233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Jana Jiříčková, manažerka inzerce, tel.: 233 071 418,  
739 587 602, jana.jirickova@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace,  
přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

spravovaném investičním fondu Alternative 
FGS, jenž ve Vaba bance v současnosti drží 
67% podíl. Podle chorvatského serveru Po-
slovni dnevnik se na konci minulého týdne 
J&T Banka dohodla s chorvatskou vládou na 
vyčlenění Vaba banky z portfolia fondu Alter-
native FGS. J&T má podle serveru vyplatit 
investiční fond, tedy jak stát, tak i další sou-
kromé investory částkou zhruba 52 mil. kun 
(176 mil. Kč), za něž v bance získá zmíněný 
67% podíl. Poté bude Vaba banku rekapitali-
zovat. Skupina tuto částku nepopřela, odmítla 
se k ní však vyjádřit. Nabídkou se zabývá i 
chorvatská vláda. 

Société Générale zvýšila podíl  
v ruské Rosbank 

Francouzský finanční ústav Société Généra-
le koupí od ruské banky VTB dalších 10 % 
ústavu Rosbank, a zvýší tím svůj podíl v dce-
řiné ruské firmě na 92,4 %. Francouzský 
vlastník české Komerční banky vložil do 
Rosbank od roku 2006 mld. eur a musel při 
tom překonávat řadu překážek. Nyní musí 
najít náhradu za bývalého šéfa Rosbank Vla-
dimira Golubkova, jehož v květnu ruské úřa-
dy obvinily z přijímání úplatků. 

VTB a Société Générale uvedly, že druhá 
největší ruská banka získá výměnou za své 
akcie Rosbank akcie ruských firem a úvěry do 
ruských společností a reality. Société Géné-
rale sdělila, že dohoda bude mít na dosud 
nepřesvědčivý výkon Rosbank pozitivní vliv. 
VTB získala podíl v Rosbank v roce 2010 a 
letos prohlásila, že jej nepovažuje za strate-
gickou investici a jedná o jeho prodeji. 

Sentix: Nálada investorů v eurozóně  
se mírně zhoršila 

Nálada investorů v eurozóně se tento měsíc 
mírně zhoršila, její index ale zůstal už druhý 
měsíc za sebou v kladných číslech. Investoři 
jsou pesimističtí hlavně ve výhledu budoucího 
vývoje. Vyplývá to z průzkumu, který mezi 
investory provedla výzkumná skupina Sentix. 
V září se index nálady poprvé za dva roky 
dostal do kladných čísel a vykázal druhý nej-
vyšší růst v historii měření. 

Index nálady investorů v 17 zemích platí-
cích eurem se pro říjen snížil na 6,1 bodu ze 
zářijových 6,5 bodu. Analytici v anketě agen-
tury Reuters ale v průměru očekávali růst 
indexu až na 8 bodů. 

Většina z 907 investorů dotazovaných v ob-
dobí od 2. do 5. října je mnohem optimistič-
tější v hodnocení současné situace. Dílčí in-
dex současných podmínek vzrostl na minus 
8,5 bodu z minus 8,8 bodu minulý měsíc. Ve 
výhledu budoucího vývoje jsou však investoři 
pesimističtější, a index očekávání se tak snížil 
na 21,8 bodu z 23 bodů v září. 

(Pokračování ze stránky 3) 

    34/2013 

Zahraniční obchod v srpnu skončil přebytkem 20,6 mld. Kč 
Zahraniční obchod Česka skončil v srpnu přebytkem 20,6 miliardy korun. Proti loňskému srpnu 

je to o 4,2 miliardy korun více. Vývoz meziročně stoupl o 1,9 procenta, dovoz se téměř nezměnil,  
zvýšil se jen o 0,1 procenta. Uvedl to Český statistický úřad. 

Tržby v maloobchodě v srpnu meziročně klesly o 0,3 procenta 
Tržby tuzemských obchodníků v srpnu meziročně klesly o 0,3 % po červencovém růstu o 4 %.  

K poklesu tržeb přispěl nižší počet pracovních dní a snížení prodeje v maloobchodě. Po očištění  
o vliv počtu pracovních dní tržby meziročně vzrostly o 1,3 % a meziměsíčně o 0,8 %, uvedl Český 
statistický úřad. Letošní srpen měl o jeden 
pracovní den méně než loňský. Sezonně očiš-
těné tržby za prodej a opravy motorových 
vozidel se zvýšily reálně meziměsíčně  
o 1,1 % a meziročně očištěné o vliv počtu 
pracovních dní vzrostly o 7 %. Neočištěné 
tržby se zvýšily meziročně o 4 %, z toho za 
prodej motorových vozidel a náhradních dílů 
o 4,3 % a za opravy o 2,8 %. 

V maloobchodě včetně prodeje pohonných 
hmot sezónně očištěné tržby vzrostly reálně 
meziměsíčně o 1 %, avšak meziročně očištěné 
o vliv počtu pracovních dní klesly o 0,8 %. 
Neočištěné tržby se meziročně snížily o 1,8 %, v tom za pohonné hmoty o 5,7 %, za potraviny  
o 1,6 % a za nepotravinářské zboží o 0,8 %. 

Prodej potravin klesl jak ve specializovaných, tak i v nespecializovaných prodejnách. Rovněž 
klesly tržby specializovaných prodejen s farmaceutickým, zdravotnickým a kosmetickým zbožím a 
s výrobky pro domácnost. Růst si i nadále udržel prodej zboží přes internet či prostřednictvím 
zásilkové služby. 

Pošta bude na vybraných pobočkách prodávat investiční zlato 
Česká pošta bude od pondělí na vybraných pobočkách prodávat investiční zlato. Slitky z ryzího 

kovu si bude možné vybrat ze čtyř hmotností od půl do pěti gramů. Cena se bude měnit každý 
týden podle vývoje na světových burzách. Novinku pošta zavede v pilotním provozu na 15 poboč-
kách, kromě Prahy to bude v Plzni, Hradci Králové, Chlumci nad Cidlinou, Plasech, Karlových 
Varech a v Olomouci. Spolupracovat bude s českou firmou VSDK, která na trhu s drahými kovy 
působí od roku 2009 a využívá služeb významných světových zpracovatelů, například švýcarského 
výrobce Argor-Heraeus. Investiční slitky z ryzího 24karátového zlata budou k dispozici o hmot-
nosti 0,5 gramu, 1 gram, 2 gramy a 5 gramů. Součástí je certifikát pravosti, zatavený se slitkem  
v plastovém pouzdře velikosti kreditní karty. Podle Mravinace pošta bude investiční slitky také 
vykupovat, a to za aktuální výkupní ceny. Podmínkou je nepoškozený slitek, certifikát i plastové 
pouzdro. Ceník zákazníci najdou na všech pobočkách, kde se pilotní prodej uskuteční. 

Průmyslová výroba v srpnu meziročně vzrostla  
Průmyslová výroba v srpnu meziročně vzrostla  

o 1,6 %. Po očištění od vlivu počtu pracovních 
dnů byl růst ještě výraznější, a to o 4,2 %. Mezi-
měsíčně byla po vyloučení sezonních vlivů výroba 
vyšší o 4,7 %.  

Hodnota nových zakázek meziročně vzrostla  
o 12,3 %. Informoval o tom Český statistický 
úřad. V červenci výroba podle předběžných údajů 
meziročně o vzrostla o 2,1 %. 

CVVM: Stav ekonomiky je špatný nadále podle dvou třetin Čechů 
Současnou ekonomickou situaci v České republice hodnotí negativně více než dvě třetiny lidí,  

velmi špatná je podle necelé čtvrtiny. Naopak jako příznivou ji vidí 7 % lidí, za ani dobrou, ani 
špatnou považuje ekonomickou situaci necelá čtvrtina Čechů nad 15 let. V hodnocení životní úrov-
ně vlastní domácnosti lidé nejčastěji uvedli ani dobrá, ani špatná. Vyplývá to z výsledků zářijového 
průzkumu Centra pro výzkum veřejného mínění. 


